粤教体函〔2015〕94 号

各普通高校：

青少年的性与生殖健康问题影响着青少年生命历程中各个

阶段的健康和福祉。在中国，亿万人民对美好生活的期盼凝聚成

瑰丽的“中国梦”。青年人是最富激情和梦想的群体，每个年轻人

都有自己对未来美好的期望和追求。青少年的性与生殖健康对于

他们能否顺利实现人生梦想起到了至关重要的作用，进而也会极

大地影响到我国经济、社会、文化的健康发展。

有统计数据和研究结果表明，在急剧变革的社会转型期，青

少年安全、健康地度过青春期面临着越来越多的风险，青少年不

安全的性行为导致的意外怀孕和流产、性病与艾滋病病毒感染率

均呈上升趋势。预防和控制艾滋病，关系人民群众身体健康和社

会经济发展，关系国家安全和民族兴衰。党中央、国务院高度重

视艾滋病防治工作。近年来，我省艾滋病防治工作面临着一些新

 — 2 —

情况，部分地区和人群疫情已进入高流行状态，学生艾滋病感染

者人数有明显增加的趋势，受到了社会各界和各大媒体的广泛关

注，高校防治和健康教育的任务十分艰巨。

学校开展预防艾滋病健康教育是预防和控制艾滋病在我国

传播与流行的重要措施，是向青少年传播预防艾滋病知识和技能

的有效途径，加强学校预防艾滋病教育意义重大。为了倡导社会

各界对青少年性与生殖健康问题的关注，帮助青少年健康生活和

发展，省教育厅计划在 11 月开展大学生“青春与梦想”微作品创

作大赛和“魅力讲师”同伴教育主持人大赛，面向全省青少年征集

预防艾滋病的优秀宣教作品和优秀学生主持人代表，以此为基础

带动各高校学生参与预防艾滋病教育活动，提升青少年艾滋病防

治的素养和能力。现将有关活动方案下发给你们，请各校结合本

校实际情况，积极动员学生踊跃参与。

附件：1.2015 年广东省大学生“青春与梦想”预防艾滋病微作

品创作大赛活动方案

          2. 2015 年广东省大学生“魅力讲师”之预防艾滋病同

伴教育主持人大赛方案

3.2015 年“青春与梦想”微作品创作大赛报名表

      4.2015 年“青春与梦想”微作品创作大赛学校选送作

品信息登记表

 — 3 —

          5.2015 年“魅力讲师”主持人大赛报名表

 广东省教育厅

  2015 年 10 月 29 日

（联系人：李梦，020-37627022，gdedutwc@126.com）

mailto:gdedutwc@126.com

 — 4 —

公开方式：依申请公开